1

社会インフラ維持管理・更新検討タスクフォース

第 4 回会議 議事録要旨

日 時：   平成 25 年 3 月 15 日（金）10:00～12:00

場 所：   土木学会 A 会議室

出席者：  委員： 橋本、鈴木、家田、鳥居、松坂、安田、山口、横田、高木（石橋委員代理）、

   田中（佐伯委員代理）、オブザーバー：光成、発表者：小輪瀬

         幹事・事務局： 波津久、土橋、白鳥、井原、大西、片山、石郷岡、山田

（敬称略）

議 事：

○議題

１． 第 3 回会議 議事録要旨（案）の確認

２． 維持管理・更新技術に関する分野・要素技術の紹介

① 道路橋の管理の現状について

   国土交通省関東地方整備局 道路部 小輪瀬 良司 道路保全企画官

② 舗装の維持管理について

   ㈱NIPPO 研究開発本部 技術研究所 井原 務

      研究第３グループ課長（TF 幹事）

３． 論点・対処戦略について

① 社会インフラ維持管理・更新検討 TF 活動中間報告

  －社会インフラ維持管理・更新の課題に対する土木学会の対処戦略(案)

  について

② 国交省「メンテナンス戦略小委員会」 「今後目指すべき戦略的維持管理・

 更新について中間とりまとめ（素案）」に対する意見（案）

４． 今後の予定について

【議事要旨】

１． 第 3 回議事録要旨(案)の確認

幹事長から第 3 回議事録要旨（案）を説明した。

２． 維持管理・更新技術に関する分野・要素技術の紹介

①関東地方整備局小輪瀬道路保全企画官から、道路橋の管理の現状について説明をいただ

き、これに基づき議論を行った。

②舗装の維持管理について、(株)NIPPO 研究開発本部井原 TF 幹事より説明し、これに基づ

き議論を行った。

３． 論点・対処戦略について

①幹事長より、「社会インフラ維持管理・更新検討 TF 活動中間報告－社会インフラ維持管

2

理・更新の課題に対する土木学会の対処戦略(案)について」の資料を説明し、これに基づき

議論を行った。

②幹事長より、「国交省・メンテナンス戦略小委員会 「今後目指すべき戦略的維持管理・更新

について中間とりまとめ（素案）」に対する意見（案）」を説明し、これに基づき議論を行った。

４． 今後の予定について

幹事長より、資料に基づき説明した。

５． その他

次回会議日程について、確認した。

以 上